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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se zabývá tématem ochrany obyvatelstva v oblasti průmyslových

(chemických) havárií. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy vztažené k chemickým haváriím a k evakuaci. Současně

je v ní uveden přehled aktuálních právních norem vztahující se k dané problematice. Tato

část, se pak podrobněji zabývá a představuje subjekty, které se touto problematikou

zabývají.

Nesmíme však zapomínat na rizika a jiné nebezpečí, spojena s problematikou chemických

havárií, kterým musí nejen příslušníci Hasičského záchranného sboru, ale také příslušníci

Integrovaného záchranného systému a především obyvatelstvo čelit. Proto je nutné,

ve vztahu k ochraně obyvatelstva, specifikovat tato vybraná rizika. Abychom mohli

čelit následkům (účinkům) vyplývajících z těchto rizik, je důležité znát i způsoby

ochrany obyvatelstva při mimořádných událostech typu chemická havárie. Tomuto

zjištění se věnuje praktická část práce, ve které je zpracována analýza bezpečnostních rizik

daného objektu spojeného s provozem a na základě této analýzy a výsledného

nejpravděpodobnějšího rizika vytvoření námětu cvičení pro Hasičský záchranný sbor.

Celé cvičení je zrealizováno na vytvořeném modelu chemické havárie, doplněno

o pravděpodobný průběh cvičení a výsledné zhodnocení celého cvičení.

Klíčová slova: havárie, evakuace, cvičení, analýza rizik, Hasičský záchranný sbor

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals with protection of population in areas of industrial (chemical)

accidents. It is divided into theoretical and practical part. There are basic terms regarding

chemical accidents and evacuation explained in the theoretical part. Simultaneously there

is a summary of current legal standards that are connected to the given issues. This part

deals in detail with subjects that apply to these issues and it introduces them to reader.

We must not forget hazards and other dangers connected to chemical accidents’ issues that

must be faced not only by members of fire brigade, but also by members of integrated

rescue system and mainly inhabitants. That is why it is necessary, in relation to protection

of population, to specify those selected risks. In order to be able to face the consequences

(effects) resulting from these risks, it is important to know the methods of protection

of population when there is an emergency like a chemical accident. The practical part

of this work is devoted to this finding. In the practical part there is an analysis of security

risks of a given object connected to operation. Based on this analysis and based on the final

and most probable risk there is a proposal of exercise for fire brigade. The whole exercise

is realized on a created model of a chemical accident, followed by the probable course

of the exercise and the final evaluation of the entire exercise.

Keywords: accident, evacuation, exercise, risks analysis, fire brigade
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ÚVOD

Pro případ vzniku mimořádných událostí a krizových situací zajišťuje stát ochranu

obyvatelstva. Jelikož současná situace v Evropě a ve Světě není tak bezpečná jako dřív

a nevíme, co očekávat je nutné být připravení na všechny možné rizika. Neustálým

rozvojem moderních technologií a uspěchané doby si téměř neuvědomujeme rizika spojená

s neustále rozvíjejícím se průmyslem. Konkrétně pak chemický průmysl, nebezpečí při

úniku nebezpečných chemických látek, ať při skladování, výrobě nebo při přepravě těchto

látek, je obyvatelstvo ohrožováno nebezpečnými faktory. A v neposlední řadě ohrožení

teroristickým útokem za využití těchto nebezpečných faktorů, představují pro společnost

reálnou a velmi nebezpečnou hrozbu, na kterou je nutné, být připraveni.

Každý obyvatel by měl usilovat o bezpečnost, nejen svoji, ale i okolí, ve kterém

se nachází, svým ohleduplným a zodpovědným chováním. My všichni můžeme,

ač neúmyslně, zapříčinit havárii nebo nehodu s fatálními následky.

Z výše uvedených důvodů zvyšování rizik hrozby havárií jak v průmyslových objektech,

tak i v dopravě s možným únikem průmyslových nebezpečných látek, vzrůstá i požadavek

na připravenost složek Integrovaného záchranného systému při provádění záchranných

a likvidačních prací. Také doplňování novou výzbroji a technikou vede zvyšující nároky

znalostí na obsluhy těchto moderních technických vymožeností dnešní doby při provádění

zásahů na místech s únikem průmyslových nebezpečných látek. Aby velitelé a zasahující

jednotky ze složek Integrovaného záchranného systému dokázali správně a účelně využít

možností jim přidělených sil a technických prostředků při provádění záchranných

a likvidačních prací, musí dopodrobna znát jak takticko-technická data těchto prostředků,

tak i taktiku bojového použití jednotek při zásahu. Toto všechno lze docílit neustálým

sebezdokonalováním v rámci jak vlastního samostudia, tak i na společných taktických

a prověřovacích cvičeních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HAVÁRIE JAKO MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Nebezpečné látky, moderní technologie, doprava a další nebezpečné podněty obecně jsou

každodenní součástí života civilizované společnosti. Nakládání s nimi s sebou přináší

riziko vzniku závažné havárie, která může ohrozit lidské životy a zdraví, životní prostředí

nebo majetkové hodnoty.

1.1 Havárie

Havárie je definována jako mimořádná událost, která hrozí, nebo jejíž příčinou byla

používána, vyráběna, zneškodňována, přepravována nebo skladována nebezpečná látka,

jenž může jakkoliv poškodit život a zdraví osob nebo zvířat, ohrozit životní prostředí

či majetek. Tato událost je časově a prostorově vymezená a částečně nebo zcela

neovladatelná.

Podle charakteru vzniklých nebezpečných látek rozlišujeme havárie chemické

(havárie únikem chemických látek), radiační (havárie s únikem radioaktivních látek)

a ropné (havárie s únikem ropných produktů). [1]

Technogenní mimořádné události jakožto provozní havárie a havárie spojené

s infrastrukturou zahrnují havárie jako:

 technologické havárie spojené s výronem nebo únikem nebezpečných směsí,

 havárie v dopravě s výronem nebo únikem nebezpečných látek,

 požáry, exploze, destrukce,

 dopravní havárie (silniční, železniční, letecké a lodní),

 ekologické havárie způsobené nepříznivým působení člověka na životní prostředí

(toxické a infekční odpady, neodborné používání agrochemikálií, odpady

ve vodních tocích). [2, 3]

1.2 Chemická havárie

Chemická havárie je mimořádná událost doprovázena únikem nebezpečné chemické látky,

která bezprostředně ohrožuje životy a zdraví osob, zvířat a životní prostředí. [2, 3]
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1.2.1 Chemická látka

Jako pojem je chemická látka definována Předpisem 61/2014 Sb. (Zákon, kterým se mění

zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých

zákonů (tzv. chemický zákon), ve znění zákona č. 279/2013 Sb., a některé další zákony)

a rozumí se jí: „chemické prvky a jejich sloučeniny v přírodním stavu nebo získané

výrobním postupem včetně přidaných přísad nezbytných pro uchování jejich stability

a jakýchkoliv nečistot vznikajících ve výrobním procesu, s výjimkou rozpouštědel,

která mohou být od látek oddělena bez změn jejich složení nebo ovlivnění jejich stability“.

Právní úpravy problematiky nebezpečných chemických látek v ČR vycházejí ze směrnic

Evropské unie, označovány názvem SEVESO. Základním dokumentem v tomto směru

jsou zákony o prevenci havárií, Integrovaném záchranném systému, krizovém řízení

a o chemických látkách a směsích. Dále pak příslušné vládní nebo resortní prováděcí

vyhlášky. [3, 4, 5]

Z hlediska českých právních norem, dle Předpisu 61/2014 Sb. o chemických látkách

a chemických přípravcích se chemickou látkou rozumí látka vysoce toxická, toxická nebo

zdraví škodlivá, která může při vdechnutí, požití nebo absorpcí kůže i ve velmi malém

nebo malém množství způsobit akutní nebo chronické poškození zdraví či smrt.

Určení a zařazení chemické látky jako takové určuje „Seznam dosud klasifikovaných

nebezpečných chemických látek“, který je vydáván od roku 1999 pravidelně ve sbírce

zákonů. V Nařízeních vlády je s tímto vydaným dokumentem také stanoven postup

hodnocení nebezpečnosti chemických látek a chemických přípravků a způsob jejich

klasifikace a označování. [4]

1.2.2 Iniciace chemické havárie

V dnešní, nejen, průmyslově a zemědělsky vyspělé době lze obecně říct, že riziko vzniku


[…]


Obrázek 27 Výsledek výpočtu pro 5 000 Kg v mapě. [zdroj: vlastní zpracování]
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PŘÍLOHA P 4: VÝPOČET OHROŽENÉHO A EVAKUOVANÉHO

ÚZEMÍ PRO MNOŽSTVÍ BENZÍNU 10 000 KG.

Obrázek 28 Výpočet v programu Terex pro 10 000 Kg. [zdroj: vlastní zpracování]

Obrázek 29 Výsledek výpočtu pro 10 000 Kg v mapě. [zdroj: vlastní zpracování]
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PŘÍLOHA P 5: VÝPOČET OHROŽENÉHO A EVAKUOVANÉHO

ÚZEMÍ PRO MNOŽSTVÍ BENZÍNU 30 000 KG.

Obrázek 30 Výpočet v programu Terex pro 30 000 Kg. [zdroj: vlastní zpracování]

Obrázek 31 Výsledek výpočtu pro 30 000 Kg v mapě. [zdroj: vlastní zpracování]
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PŘÍLOHA P 6: VÝPOČTY POTŘEBNÉ K PLÁNOVÁNÍ CVIČENÍ

A ZÁSAHU HZS

[zdroj: pokyn generálního ředitele- konzultace HZS]

Výpočet dojezdových časů jednotek:

tDO = tv + tj (min)

tDO - doba dostavení JPO k požáru (min)

tv – doba výjezdu JPO k požáru (min)

tj – doba jízdy k požáru (min)

vj - průměrná rychlost (45 km/hod až 60 km/hod)

601 . L

tj = --------- = x min

Vj

tDO = tv + tj = x min

Tabulka dojezdových časů JPO

Tabulka 2 Tabulka dojezdových časů JPO. [pokyn generálního ředitele- konzultace HZS]

JPO
Vzdálenost

(L) v [km]

Doba výjezdu

(tv) v [min]

Doba jízdy

(tj) v [min]

Doba dosta-

vení JPO k

požáru (tDO ) v

[min]

Př. PS Uh. Hra-

diště

3,0 2,0 4,0 6,0

PS xxx 2,0

JSDHO xxx 5,0 nebo 10,0

JSDHO xxx 5,0 nebo 10,0

1 60 násobíme pro výpočet v minutách
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Výpočet doby volného rozvoje požáru:

tZP - doba zpozorování (min)

tOH - doba ohlášení (min)

tDO
PR - dojezd první jednotky (min)

tBR
PR - doba bojového rozvinutí první jednotky, dle tabulky činností (min)

tVR = tZP + tOH + tDO
PR + tBR

PR = x min

Výpočet plochy požáru:

t1 - doba rozhořívání; volíme 0-10 (min)

t2 - doba volného rozvoje požáru (min)

t3 - doba šíření požáru od nasazení prvních proudů do lokalizace (min)

tBR
PR - bojové rozvinutí první jednotky (min)

tVR - doba volného rozvoje požáru (min)

tR - doba mezi příjezdem poslední a první jednotky (min)

t1 = x min

t2 = tVR - t1 = x min

t3 =tR + tBR
PO - tBR

PR + (5 až 15) = x min

Výpočet rádiusu požáru:

v1 - lineární rychlost šíření požáru (m/min)

t1 - doba rozhořívání, volíme 0-10 (min)

t2 - doba volného rozvoje požáru (min)

t3 - doba šíření požáru od nasazení prvních proudů do lokalizace (min)

Rádius požáru při rozhořívání (m):

R1 = 0,5 . v1 . t1 = x m
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Rádius v době volného rozvoje požáru (m):

R2 = 5 . v1 + v1 . t2 = x m

Rádius šíření požáru do jeho lokalizace (m):

R3 = 5 . v1 + v1 . t2 + 0,5 . v1 . t3 = x m

Výpočet plochy požáru:

R - rádius šíření požáru (m)

f - koeficient úhlu šíření (180 = 0,5; 90 = 0,25; 60 = 0,16; 45 = 0,12; 30 = 0,08)

Plocha požáru v době rozhořívání SP1 (m
2)

SP1 = 3,14 . R1
2 . f = x m2

Množství požárních automobilů NN
A:

Npr - celkové množství proudů nutných pro hašení a ochranu (ks)

qpr - průtok proudnice (l . min-1)

Qc - výkon čerpadla požárního automobilu (l . min-1)

Npr . qpr

NN
A = --------------- = x ks

0,75 . Qc

Počet hasičů Nhas:

Npr - počet proudů (ks)

Ki - počet hasičů obsluhující proudnici určitého typu

1,25 - koeficient určující 25 % zálohy (velitel, strojníci apod.)

Nhas = 1,25 . Npr . Ki = x hasič/ů
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Tabulka výsledků výpočtu sil a prostředků:

Tabulka 3 Tabulka výsledků výpočtu sil a prostředků. [zdroj: pokyn generálního

ředitele- konzultace HZS]

Druh výpočtu Hodnota

Plocha požárního úseku xx m2

Lineární rychlost šíření požáru xx m . min-1

Rádius požáru při rozhořívání xx m

Rádius v době volného rozvoje požáru xx m

Rádius šíření požáru do jeho lokalizace xx m

Teoretická doba lokalizace tVR+ t3 xx min

Plocha požáru v době rozhořívání xx m2

Plocha požáru v době nasazení prvních proudů xx m2

Plocha požáru v době lokalizace xx m2

Plocha hašení požáru xx m2

Intenzita dodávky hasební látky xx l . m-2 . min-1

Potřebné množství hasební látky potřebné k hašení xx l . min-1

Stanovení počtu proudu k hašení xx ks

Proudy pro ochranu okolí xx ks

Množství požárních automobilů xx ks

Počet hasičů xx

Ochranná doba VDP (Př. PA 94 Dräger) xx min

Ochranná doba VDP (Př. S 7) xx min

Doba volného rozvoje požáru xx min

…