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Téma bakalářské práce: Příprava cvičení Hasičského záchranného sboru na téma:

„Evakuace objektu po vzniku chemické havárie“.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka rozpracovává v teoretické části celkem v pěti kapitolách teoretické základy dané

problematiky. Jedná se především o vymezení úkolů orgánů krizového řízení a problematiku

havárií a evakuace. Zde považuji za nevhodné začlenění HZS krajů pod kapitolu 2.2

samospráva, které má svou logiku členění, avšak může vést k opomenutí některých jiných

zasahujících složek IZS, např. ZZS. Tato složka je zmíněna až v praktické části práce. Mimo

tuto drobnou výtku považuji teoretickou část za ucelenou a logicky provázanou. V praktické

části autorka volí vybranou mimořádnou událost. K této mimořádné události následně

zpracovává analýzu rizik s využitím SW Riskan a plán cvičení řešení této mimořádné

události. K návrhu a zpracování cvičení nemám zásadních připomínek, je zpracováno

metodicky od tvorby modelu dané události, až po popis postupu jednotlivých zasahujících

složek. Pozitivně vnímám vhodný rozsah využití nástrojů informační podpory především GIS

portálu HZS ČR. V práci s citačním aparátem shledávám drobné nedostatky, kdy autorka
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např. u obr. 25 uvádí vlastní zdroj, i když je patrno, že bylo využito právě GIS portálu HZS

ČR s případnými úpravami autorky. Tento problém je patrný i v seznamu použité literatury,

kde autorka neuvádí odkazy na dané SW aplikace. O využití daných aplikací se však zmiňuje

v samotné bakalářské práci, což považuji za naplnění požadavků autorského zákona a pouze

pochybení vůči citační normě. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Spolupracovala jste v průběhu zpracování BP s praxí a došlo případně k plánu využití

vašeho navrhovaného cvičení v praxi (jeho realizaci)?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A výborně
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 …………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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